



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 24. oktober 2018
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Simon Eriksen
Sagsnr.: 2018-0030-1602
Dok.: 876676

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1182 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 28. september 2018. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Søren Pape Poulsen

/

Lene Steen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 1182 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for, hvad der bliver gjort fra politiets side for at sikre trygheden for borgerne omkring Islevhusvej og Husum Torv, hvor der er flere eksempler på utryghedsskabende hændelser?”

Svar:

1. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Københavns Politi, som har oplyst, at Københavns Politi i forbindelse med en konflikt med anvendelse af skydevåben mellem en kriminel gruppering i området omkring Husum og en kriminel gruppering i Rødovre Kommune oprettede en visitationszone i perioden fra den 8. juni 2018 til den 22. juni 2018, der bl.a. dækkede området omkring Husum Torv og Islevhusvej. Formålet med indførelsen af visitationszonen var at skabe tryghed for borgerne i området ved bl.a. at sikre, at personer ikke bar våben.

I forbindelse med konflikten og visitationszonen udfærdigede SSP-København ligeledes en handleplan for de unge i området, hvor de involverede myndigheder koordinerede indsatsen omkring de unge. Under denne indsats udførte Københavns Politi bl.a. en synlig og øget patruljering i området. En mobil politienhed patruljerede i området, og der blev indgået tæt samarbejde med lokale skoler og klubber og gennemført hjemmebesøg med medarbejdere fra Socialforvaltningen.

Københavns Politi har efterfølgende anholdt flere personer i forbindelse med den voldelige konflikt. Der sker stadig efterforskning i disse sager, og der forventes flere anholdelser.

Københavns Politi har supplerende oplyst, at det i det daglige er Lokalpolitiet, som gennem Din Betjent-ordningen varetager den tryghedsskabende indsats i lokalområderne. Hver sektor er som udgangspunkt bemanded med to politimedarbejdere. Via et sektorkort på Københavns Politis hjemmeside kan borgerne finde frem til den lokale ”Din Betjent” og kontakte den pågældende, som herefter kommer ud til området og møder borgerne. Når der konstateres f.eks. uroligheder eller lignende i lokalområderne, bliver der udfærdiget konkrete målrettede indsatser i områderne. Dette kan f.eks. være:

- Indsatser mod kriminelle
- Opsøgende arbejde omkring unge

- Særlige indsatser i aften og mørketimerne
- Indsatser mod handel med euforiserende stoffer
- Indsatser mod utryghedsskabende personer, områder mv.
- Patruljeoplæg på konkrete indsatser, som løftes af alle politienheder til stede i områderne mv.

Det kan oplyses, at den lokale sektorbetjent i uge 40 har deltaget i et borgermøde i Husum. På dette møde kom det frem, at beboerne havde det indtryk, at der var blevet fundet adskillige våben i området omkring Gadelandet, Voldparken og Arildsgård. I den forbindelse orienterede Din Betjent på mødet om, at der pt. er roligt i området, og at der var ikke fundet nogle våben, hvilket umiddelbart virkede til at berolige de fremmødte borgere.

Din Betjent er endvidere opmærksom på årstidens problematik omkring, at det køligere vejr får de unge til at trække ned i ejendommenes kældre, hvilket kan virke utryghedsskabende for beboerne i de pågældende ejendomme. Denne problematik er generel for hele Københavns politikreds og er genstand for en tilbagevendende tryghedsskabende indsats.

Gennem årets indsatser har det vist sig, at en strategi med en åben dialog med borgere i berørte lokalområder har en positiv effekt i forhold til tryghed og tillidsskabelse i forhold til politiet. Det meget tætte samarbejde med øvrige myndigheder har været afgørende, både i forhold til at have et godt situationsbillede og til at forfølge den udøvede kriminalitet. Dette har også gjort sig gældende for lokalområdet omkring Islevhusvej og Husum Torv.”

2. Jeg kan tilføje, at jeg for kort tid siden lancerede udspillet ”Nærhed og tryghed” med 14 initiativer, der skal sikre, at politiet kommer endnu tættere på borgerne. Initiativet om en styrkelse af det lokale politiarbejde handler netop om, at politiet i større omfang skal have dedikerede lokalbetjente – som Din Betjent i København – der gennem synligt og nærværende politiarbejde inddrager lokalsamfundet i arbejdet, så lokale udfordringer kan adresseres på et tidligt tidspunkt.